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Vad är Rating Inquiry Dialogue about Literature? 
För att tydliggöra hur en lärare kan skapa goda förutsättningar för utforskande och fördjupande 
litteratursamtal har vi konstruerat observationsguiden Rating Inquiry Dialogue about Literature 
(RIDL). I den här foldern beskriver vi de praktiker, eller samtalskvaliteter, som RIDL tar fasta 
på. Syftet med RIDL är dels att utifrån observationer av litteratursamtal kunna göra riktade och 
nyanserade bedömningar av olika kvaliteter i samtalet, dels att sätta ord på kvalitativa skillnader  
i sättet att använda en viss strategi i samtalet. 

Ingen enskild observationsguide kan omfatta alla tänkbara samtalskvaliteter eller alla produktiva 
strategier som en lärare eller en elevgrupp kan använda sig av. Det vore omöjligt. RIDL 
inkluderar ett urval av aspekter som tidigare forskning framhållit som betydelsefulla och som 
många lärare och elever själva menar främjar utforskande och fördjupande litteratursamtal.  

I RIDL riktas uppmärksamheten mot fyra områden (eller dimensioner) av lärarledda litteratur-
samtal i skolan. Tidigare forskning har visat att dessa fyra dimensioner är särskilt viktiga för 
stimulera ett rikt meningsutbyte mellan eleverna och för att klassen tillsammans ska få en  
djupare förståelse för den skönlitterära texten.

Figur 1. Fyra dimensioner i RIDL

De fyra dimensionerna inkluderar i sin tur två eller flera praktiker. Totalt innehåller RIDL 
elva olika praktiker. Dessa praktiker definierar helt enkelt de fyra dimensionerna och utgör 
konkretiseringar av vad det vill säga att exempelvis ”utforska olika perspektiv tillsammans” 
(dimension 1 Mångfald av perspektiv) eller att vara ”tydliga i våra beskrivningar av egna  
och andras tolkningar” (dimension 2 Tydlighet).

RIDL UPPMÄRKSAMMAR BÅDE LÄRARES OCH ELEVERS DELTAGANDE 
De praktiker som lyfts fram i RIDL handlar både om lärarens ledning av samtalen – alltså det 
läraren gör för att stötta och utmana eleverna – och om elevernas utforskande samarbete – alltså 
elevernas samarbete för att förstå och skapa mening i texten. Det betyder att för var och en 
av de elva praktikerna finns kvalitativa beskrivningar och konkreta exempel på både lärar- och 
elevnivå. Vi beskriver helt enkelt vad en lärare respektive en grupp elever gör när den eller de på 
ett kvalificerat sätt tillämpar en viss praktik i samtalet. Det kan exempelvis handla om att läraren 
uppmuntrar till att olika perspektiv på texten kommer fram i diskussionen (Praktik 2), eller att det 
är eleverna som på egen hand bidrar till att olika perspektiv på texten blir belysta.

Fokus på etik  
och värden

Mångfald  
av perspektiv

Tydlighet
Fokus  

på tolkning

Vi utforskar olika  
perspektiv tillsammans 

Vi är tydliga i våra  
beskrivningar av egna och 
andras tolkningar och 
utvecklar vår förståelse 
av texten tillsammans

Vi diskuterar och reflek-
terar över texten som 
ett estetiskt objekt och 
utforskar dess öppenhet 
för olika tolkningar

Vi utforskar och granskar 
textens etiska och värde-
relaterade dimensioner
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SKALA FÖR BEDÖMNING 
I vilken grad de olika praktikerna tas i bruk under samtalet bedöms på en sexgradig skala som 
utgår från tre kategorier: Inte ännu, På väg respektive Avancerad. I kolumnen Avancerad längst 
till höger ges en generell beskrivning av vad en lärare gör som effektivt använder sig av en viss 
praktik i sin samtalsledning. Nedanför ges konkreta exempel för att illustrera hur detta kan 
låta i klassrummet. På samma sätt beskrivs längre ned i kolumnen Avancerad vad elever gör 
som effektivt tillämpar samma praktik. I mittenkolumnen På väg ges på motsvarande sätt först 
en generell beskrivning och därefter konkreta exempel på hur det kan se ut i ett samtal när 
lärare respektive elever använder sig av delar av en viss praktik, men inte helt når upp till den 
avancerade nivån. I den första kolumnen Inte ännu anges oftast att lärare respektive elever inte 
alls eller endast i mycket begränsad utsträckning använder sig av praktiken ifråga.

Klassrumsexemplen som används för att illustrera de olika nivåerna är i första hand hämtade 
från ett samtal i en gymnasieetta om Katherine Mansfields novell ”Trädgårdsfesten”. Några 
ytterligare exempel är hämtade från högstadieklasser som diskuterar några av de rekommenderade 
novellerna i lärarhandledningen.

Figur 2. Sexgradig skala för bedömning av praktiker

Man kan alltså se den sexgradiga skalan som en tregradig skala där varje nivå är indelad i 
ytterligare två nivåer. En observatör som bedömer att den undervisande läraren endast delvis  
tar en specifik praktik i bruk (bedömningen hamnar då i mittenkategorin På väg) får ta ställning 
till om detta delvisa bruk ligger närmare den högre nivån (Avancerad), vilket betyder att det ska 
vara en 4:a, eller om det delvisa bruket ligger närmare den lägre nivån (Inte ännu), vilket betyder 
att omdömet ska vara en 3:a.

1 Inte ännu 2   3 På väg 4 5 Avancerad 6

Lärare (…) (…) Generell beskrivning av 
lärarens agerande när den 
enskilda praktiken tillämpas på 
avancerad nivå 

Elev (…) (…) Generell beskrivning av 
elevers agerande när den 
enskilda praktiken tillämpas på 
avancerad nivå 

Exempel från klassrummet
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DIMENSIONER OCH PRAKTIKER I OBSERVATIONSGUIDEN
I figur 3 återges samtliga dimensioner och praktiker i RIDL.

Figur 3. Dimensioner och strategier i RIDL

Den första dimensionen Mångfald av perspektiv handlar om värdet av att diskussionen skapar 
utrymme för flera olika röster och på det viset möjliggör flera olika perspektiv på den lästa 
texten. För läraren är det extra viktigt att successivt låta eleverna vara med och ta ett större ansvar 
samtalet (fokus i praktik 1). Men det handlar också om att uppmuntra konkret till att olika 
perspektiv eller tolkningar kommer fram i diskussionen (fokus i praktik 2). 

Den andra dimensionen Tydlighet handlar om att lärare och elever gör tankegångar och idéer 
tydliga och begripliga för deltagarna i samtalet, men också om att olika idéer knyts till varandra, 
exempelvis genom att understryka hur uppfattningar antingen liknar eller skiljer sig från varandra.

De två första dimensionerna riktar i stor utsträckning uppmärksamhet mot samtalets form, 
det vill säga hur läraren och eleverna talar med varandra. I de följande två dimensionerna är 
uppmärksamheten snarare riktade mot innehållet i det som sägs, det vill säga vilka perspektiv på 
texten som står i fokus för samtalet. I den tredje dimensionen Fokus på tolkning handlar det om i 
vilken grad samtalet tar fasta på öppna och centrala tolkningsfrågor och undersöker texten som 
ett estetiskt verk med möjlighet till olika betydelser.

2. Tydlighet   3. Förtydliga perspektiv

  4. Koppla samman tankar och idéer

  5. Sammanfatta

Jag hör att du säger... Är det vad du menar?

Hur hänger det ihop med det Fatima sa?

Var är vi nu? Låt oss sammanfatta vad vi  
har sagt hittills.

3. Fokus  
 på tolkning

  6. Ta utgångspunkt i öppna och   
 centrala frågor

  7. Använda texten som    
 referenspunkt

  8. Undersöka språk, stil och   
 berättande

  9. Utforska öppenhet och   
 mångtydighet

Idag är vår centrala fråga... 

Hur vet vi det egentligen? Framgår det  
av texten?

Framgår det nånstans ur vems perspektiv 
historien berättas?

Finns det flera sätt att tolka hur Laura ser  
på klasskillnaden mellan familjerna?

4. Fokus på  
 etik och   
 värden

10. Utforska värdedimensioner  
 i texten

11. Kritiskt granska    
 värdedimensioner

Gör familjen rätt som genomför festen trots 
dödsfallet?

Men ska man ALLTID säga sanningen  
– även när det riskerar att såra andra?

1. Mångfald  
 av perspektiv

  1. Dela på ansvaret

  2. Diskutera alternativ

Nu kan du utse nästa person, Johanna.

Vilken del av det som kommit upp hittills  
håller du inte med om?

Dimension Praktik Exempel på lärarens agerande
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I den fjärde och sista dimensionen Fokus på etik och värden handlar det om i vilken grad samtalet 
behandlar etiska och moraliska frågeställningar som den litterära texten väcker. De två praktiker 
som ingår i den här dimensionen betonar dels att frågor om etik och värden uppmärksammas 
och utforskas i samtalet (praktik 10), dels att etiska och moraliska perspektiv  
i texten prövas och diskuteras kritiskt (praktik 11).

HUR GÅR OBSERVATION OCH BEDÖMNING TILL?
Observationer kan göras antingen på plats i klassrummet eller genom att den lärare som ska 
observeras själv spelar in sitt samtal på video och delar inspelningen med observatören. Här är 
det ofta fråga om vilket som är mest praktiskt för de inblandade. 

När vi observerar med stöd av RIDL tittar vi på ett helt samtal och sätter sedan två omdömen 
på vardera av de elva praktikerna, ett omdöme för lärarens ledning av samtalet och ett omdöme 
för elevernas deltagande. Att bedöma elevgruppens samtal och samarbete kan vara svårt. I klassen 
finns individer, som ibland kan agera mycket olika. Det är ändå viktigt att försöka urskilja en 
huvudtendens i klassens samtalsmönster och göra en värdering utifrån denna. Klasser som fått 
vänja sig vid att delta i utforskande och fördjupande samtal förändras nämligen, också som 
grupp. Om man som lärare har lagt tid och energi på att träna sin klass i att föra den här typen  
av mer kvalificerade samtal om litterära texter vill man förstås få något slags kvitto på att det 
faktiskt haft verkan. Därför är observationerna av klassens samtalsmönster viktigt.

Det kan vara svårt att omvandla alla nyanser i det som sker i ett klassrumssamtal till ett enskilt 
värde på en sexgradig skala. Som observatör ser man ofta under ett och samma samtal tendenser 
till både mer och mindre välfungerande sätt att använda en enskild praktik. På vilken grund ska 
man då välja bara ett omdöme? Här är det viktigt att man ändå fattar ett beslut. Kanske behöver 
man ändra sig senare, men att använda observationsguiden och ta ett beslut är en nödvändig 
del att lära sig hantverket som observatör. Det bör dock understrykas att när en observatör ger 
återkoppling till undervisande lärare är det inte siffran på den sexgradiga skalan som i sig är 
det intressanta. Snarare är det kriterierna, som ligger till grund för bedömningen, som man bör 
koncentrera sig på. Vad är det som gör att jag tycker att samtalet uppfyller kriterierna på den ena 
nivån, men inte på nästa nivå? Hur kan jag förklara det jag sett för den undervisande läraren och 
motivera mitt omdöme? Och framför allt: Hur kan man skruva på undervisningen för att höja 
kvaliteten på några av de observerade aspekterna? Dessa frågor relaterar vi till kriterierna och 
diskuterar under återkopplingen, inte siffervärdet som sådant.

Som utgångspunkt bedömer vi alla elva praktiker på både lärar- och elevnivå när vi observerar  
ett samtal. Det är dock inte säkert att återkopplingen alltid måste omfatta allting som observerats. 
Oftast kommer lärare och observatör överens på förhand om vilka aspekter av samtalet som ska 
vara i fokus för observationen. Här är det förstås lärarens önskemål som får vara vägledande för 
vad man talar om under återkopplingen. Observatören bör dock ändå observera och bedöma 
alla elva praktikerna, för att möjliggöra återkoppla på sådant som man eventuellt inte på förhand 
förväntade sig skulle bli viktigt, men senare visade sig bli det.
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DEFINITIONER AV BEGREPP
I beskrivningarna ovan använder vi återkommande några begrepp som kan behöva förtydligas: 

Tolkning. Med tolkning syftar vi på olika former av slutsatser som läsare drar för att skapa 
sammanhang och mening i läsning av skönlitterära texter. Tolkningar inkluderar både det läsaren 
gör för att foga samman (finna orsak, verkan, tidsförhållanden etc.) situationer och sekvenser i 
en berättelse och läsarens betydelseskapande på mer global nivå, såsom idéer om textens mening 
eller poäng, vad den vill säga mig som läsare, vilka samhällsfrågor, etiska frågor eller historiska 
realiteter som den förhåller sig till, pekar på, vill diskutera etc. 

Perspektiv. Med perspektiv syftar vi brett på alla de slags idéer, tankar, åsikter eller frågeställningar 
som läsaren utvecklar om texten. I beskrivningarna av de elva praktikerna ovan undviker vi 
som regel att skilja på alla olika typer av perspektiv, utan använder istället samlingsbegreppet 
perspektiv, dvs när vi inte använder begreppet tolkning. Läsares ”perspektiv på” texten avser 
alltså olika typer av just idéer, tankar, åsikter eller frågor och funderingar. Det finns ingen skarp 
gräns mellan innebörden i de två begreppen perspektiv och tolkning. Perspektiv kan dock, utöver 
mer specifika tolkningar, även inkludera mer outvecklade, mindre medvetna eller mer intuitiva 
reaktioner på en text, sådant som vi normalt inte skulle kalla för tolkningar.
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FORSKNING OM UTFORSKANDE OCH FÖRDJUPANDE TEXTSAMTAL 
Från forskning som genomförts under de senaste femtio åren vet vi att språk och lärande är 
intimt förknippade med varandra. Hur vi använder språket i undervisningen blir avgörande 
för vilka perspektiv och vilka kunskaper som elever får möjlighet att utveckla. I en rad olika 
undersökningar har man prövat i vilken grad olika samtalsmodeller kan ge både konstruktivt  
stöd och intellektuell utmaning i elevers arbete med texter. 

Vi vet från sådana undersökningar att kvaliteten på lärarledda textsamtal har stor betydelse  
för elevers motivation till läsning och för utveckling av deras läsförmåga (Murphy et al, 2009). 
Att veta att man kommer få tillfälle att diskutera en text med sina klasskamrater bidrar till elevers 
engagemang i läsningen. Om eleverna upplever att samtal om litteratur inte bara är till för att 
testa om de förstått texten utan också ger dem möjlighet att få diskutera innehållet i texter – att 
få prata om karaktärerna, problemen och konflikterna som behandlas i litteraturen – blir de 
mer motiverade att läsa. Dessutom vet vi att samtal som uppmuntrar elever att tänka själva och 
ställer dem inför autentiska problemställningar utan givna svar bidrar mer till att utveckla både 
muntliga färdigheter och läsförmåga än samtal som utgår från slutna frågeställningar och ägnar 
merparten av tiden åt att reda ut handlingen i berättelsen (vad hände först, vad hände sedan) 
eller identifiera svåra ord (Applebee et al., 2003; Nystrand 2006; Reznitskaya et al., 2012). Likaså 
visar flera studier att när eleverna själva får ta större ansvar för samtalets organisering, exempelvis 
för att fördela ordet, se till att olika perspektiv på texten kommer fram osv, tar de med sig dessa 
kvaliteter till andra sammanhang och utvecklar en mer självständig och utforskande attityd till  
att lösa komplexa problem (Mercer et al., 1999; Reznitskaya et al., 2009). 

I svensk och nordisk litteraturdidaktisk forskning framhålls särskilt vikten av att elever inte bara 
får berätta om sina reaktioner på litteraturen de läser, utan att de också tränas i att utforska texter 
tillsammans och att de får möjlighet att jämföra tolkningar och uppfattningar med varandra 
(Fodstad & Gagnat, 2019; Johansson, 2017; Tengberg, 2019). I några studier från senare år har 
man prövat att låta elever få möta lite mer utmanande skönlitterära texter i undervisningen. Det 
kan vara texter som på olika sätt bryter med elevernas förväntningar om vad en berättelse är eller 
hur en berättelse ska sluta. Tillsammans med en undersökande och öppen attityd från läraren har 
sådana textsamtal visat sig kunna skapa både stort engagemang hos eleverna och stor potential  
för lärande (Gourvennec, 2017; Johansen, 2017; Sønneland, 2019). 
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KODNINGSPROTOKOLL RIDL

Datum:  Lärare/skola/klass: 

Inte ännu På väg Avancerad

1 2 3 4 5 6

Dimension 1: EN MÅNGFALD AV PERSPEKTIV

Praktik 1: Dela på ansvaret

Lärare

Elev

Praktik 2: Diskutera alternativ

Lärare

Elev

Dimension 2: TYDLIGHET

Praktik 3: Förtydliga perspektiv

Lärare

Elev

Praktik 4: Koppla samman tankar och idéer

Lärare

Elev

Praktik 5: Sammanfatta

Lärare

Elev

Dimension 3: FOKUS PÅ TOLKNING

Praktik 6: Ta utgångspunkt i öppna och centrala frågor

Lärare

Elev

Praktik 7: Använda texten som referenspunkt

Lärare

Elev

Praktik 8: Undersöka språk, stil och berättande

Lärare

Elev

Praktik 9: Utforska öppenhet och mångtydighet

Lärare

Elev

Dimension 4: FOKUS PÅ ETIK OCH VÄRDEN

Praktik 10: Utforska värdedimensioner i texten

Lärare

Elev

Praktik 11: Kritiskt granska värdedimensioner

Lärare

Elev
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ANTECKNINGAR RIDL

Uppstartsaktivitet:  Längd på helklassamtalet:  min

Text som diskuteras: 

 

Dimension 1: EN MÅNGFALD AV PERSPEKTIV

Praktik 1: Dela på ansvaret

Praktik 2: Diskutera alternativ

Dimension 2: TYDLIGHET

Praktik 3: Förtydliga perspektiv

Praktik 4: Koppla samman tankar och idéer

Praktik 5: Sammanfatta

Dimension 3: FOKUS PÅ TOLKNING

Praktik 6: Ta utgångspunkt i öppna och centrala frågor

Praktik 7: Använda texten som referenspunkt

Praktik 8: Undersöka språk, stil och berättande

Praktik 9: Utforska öppenhet och mångtydighet

Dimension 4: FOKUS PÅ ETIK OCH VÄRDEN

Praktik 10: Utforska värdedimensioner i texten

Praktik 11: Kritiskt granska värdedimensioner
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EGNA ANTECKNINGAR
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